9 ~" e'º"$ 'i n , ~ ;t Que, mediante Informe N!1 232-2023-GPP-GA-MPSM, de fecha 19.10.2023, el Gerente de 

.-< ~V ~ 

~.-,1): 4-,º• Planeamiento y Presupuesto, emite la Asignación Presupuesta! para la ejecución del Expediente Técnico 

de la prestación adicional Nº 02 y Deductivo Vinculante Nº02, de la obra . Por un Monto Ascendente S/ 

69,086.72 (Sesenta y nueve mil ochenta y seis y 72/100 Soles). 

Que, mediante Informe N!1 971-2023-GI-MPSM, de fecha 18.10.2023. el lng. Félix Víctor Cabrera 

Reyes, Gerente de Infraestructura, solicita Opinión Legal a la Oficina de Asesoría Jurídica, sobre Emitir la 

Conformidad del del Expediente Técnico de Prestación Adicional de Obra N2 02 y Deductivo Vinculante

[...]

EN EL (LA) JIRÓN HUÁSCAR CUADRA N°06, JR.24 DE FEBRERO CUADRAS N°0l,02 Y 03, 

PASAJE LAS GOLONDRINAS Y PASAJE LAS GAVIOTAS EN LA LOCALIDAD DE TARAPOTO, DISTRITO DE 

TARAPOTO, PROVINCIA DE SAN MARTÍN - SAN MARTÍN" - CUI N°2535698, cuyo monto del ADICIONAL 

DE OBRANº 02 es S/ 155,948.09 (Ciento cincuenta y cinco mil novecientos cuarenta y ocho con 09/100 

soles), y del DEDUCTIVO VINCULANTE Nº 02 es de S/ 86,861.37 (Ochenta y seis mil ochocientos 

sesenta y uno con 37 /100 soles), y monto del Adicional Neto que asciende a la suma de S/ 69,086.72 

(Sesenta y nueve mil ochenta y seis con 72 soles), con un porcentaje de incidencia de 9.13% respecto al 

monto de presupuesto contractual, de acuerdo a las siguientes consideraciones técnicas : 

"( ... ) La Prestación de Adicional N°02, es generado por el cambio de alturas de los BZ-4, BZS y

[...]

responsable de ejecución de obra y validada por el supervisor, se señala que el presupuesto está 
conformado por partidas propias y nuevas, asimismo los gastos generales·y a la utilidad están de 
acuerdo a lo propuesto en su oferta económica, por lo que su presupuesto del Adicional Nº02 
asciende a la suma de S/ 155,948.09 {Ciento cincuenta y cinco mil novecientos cuarenta y ocho 
con 09/100 soles), conforme al siguiente detalle: · 

Descripción Und. Meltado Precio SI 

REO llE ALCAHTARIUAOO SAIIITARIO 

TRABAJO PRELIMI/IARES 

~10Vl.lZN:ION Y OESMOll1UZACION DE EOUIPOS Ion 14200 2-1628 

IIOVIMIENTO DE TIERRAS 

EXCAVACION DE ZANJACRETROEXCAV 115HP EN TERRENONIIT\JAAL m3 1,21096 242

[...]

PAONº02, asimismo los gastos generales y la utilidad propios del deductivo fueron elaborados 
en función a su propuesta y teniendo en cuenta el total de días que se encuentran dentro de la 
ruta crítica afectada por el deductivo, quedando su presupuesto del Deductivo Vinculante N°02 
la suma que asciende a S/ 86,861.37 (Ochenta y seis mil ochocientos sesenta y uno con 37 /100 
soles), conforme al siguiente detalle: 

()1;08 

()1;09 

051 1 

Descripción 

RED DE ALCAIIT ARILLAOO SAIIIT ARIO 

MOVIMIEIITO DE TIERRAS 

EXCAVACION DEZANJACM:TROEXCAV 115HP, A,()90m, H-400m. ll-1 

EXCAVAClON DE ZA.'IJACM:TROEXCAV 115HP, A,()90m, H-500 m, ll-1

[...]

resulta imprescindible la ejecución de la PAO Nº02 Y DV N°02 a fin de garantizar el correcto 
funcionamiento del sistema de alcantarillado sanitario, protección al obrero e infraestructura 
existente, siendo necesario otorgar el presupuesto neto, monto que asciende a la suma de S/ 
69,086.72 (Sesenta y nueve mil ochenta y seis con 72 soles para cumplir las metas programadas, 
de acuerdo al siguiente detalle: 

PRESUPUESTO ADICIONAL Nº 02 
PRESUPUESTO DEDUCTIVO VINCULANTE Nº 02 
PRESUPUESTO ADICIONAL A SOLICITAR 

= S/ 155,948.09(+) 
= S/ 86,861.37(-) 
= S/ 69,086.72 

El hecho que el informe no comprometa la necesidad del adicional, este no obsta para que se